桃園市立迴龍國民中小學場地設施開放使用管理要點
112年9月18日修訂
112年9月18日迴中小總字第1120007630號公告修頒

一、主旨：為充分發揮學校校舍場地使用功能，鼓勵社區民眾、機關團體運用學校場地辦理社教、藝文活動，並維護校園安寧及設備之安全，確保教學與行政之正常運作。

二、依據：桃園市政府105年12月23日府教設字第1050319582號函頒訂之「桃園市立各級學校場地設施開放管理要點」及「桃園市市立各級學校場地使用收費標準」。

三、開放使用管理原則：

(一)教學優先原則：以不影響學校教學活動及各項教學之進行為原則。

(二)學校社區化原則：辦理社區之體育、社教、藝文活動為原則，其活動之性質及內容，不得違反法令規章及善良風俗。
(三)學校本位管理原則：以本校實際情況辦理。

(四)公共利益原則：開放使用不得有營利行為，違反者，本校得不准或停止其使用。

四、開放室外運動場及遊戲場供民眾運動及休憩等活動，不得攜帶寵物進入，運動場禁止使用腳踏車、滑板、蛇板及溜冰鞋等器材。開放時段分為平日及假日。

(一)平日：上午5時30分至7時，下午5時至8時。

(二)假日：上午5時30分至8時，下午4時至8時。
五、租借範圍、時間、對象：

(一)活動中心：

1.半開放：僅開放球場供羽球或籃球活動為原則。

2.全館開放：含舞台、布幕、燈光等設施開放，且僅供辦理典禮研習晚會表演等活動，不得開放為宴客餐飲等之場所。

3.注意事項：場內除礦泉水外，禁止任何飲食攜入。

(二)運動場：僅提供辦理體育相關活動。

(三)視聽中心：僅提供辦理研習、藝文發表等活動，場內除礦泉水外，禁止任何飲食攜入。

(四)川堂：開放社區民眾辦理藝文發表、體育等活動。
(五)會議室：僅提供辦理會議、研習等活動。

(六)教室：僅開放供藝文研習等活動。

(七)租借時間：全日為上午8時至下午4時，半日為白天時段4小時內(上午8時至上午12時，下午1時至下午5時)，夜間為下午5時至9時。

六、申請程序：

(一)使用人或社團除情況特殊外，應於一週前向本校總務處提出申請（申請表如附件），載明活動名稱、時間、性質及參加人數。

(二)申請表核准後即繳交保證金及使用費，保證金於使用完畢經學校人員查明場地、設備確無毀損後無息發還。

七、使用場地之收費標準如附表。

    收費標準如下：                                              單位：新台幣/元
	項次
	使用場地
	收費基準
	冷氣收費
	保證金

	日間
	夜間

(4小時內)

	全日

(9小時內)
	半日

(4小時內)

	1
	活動中心(不含舞台)
	5,000
	3,000
	3,000
	冷氣300/時
	3,000/次

	活動中心 (含舞台)
	6,000
	4,000
	4,000
	冷氣400/時
	3,000/次

	2
	運動場
	4,500
	3,000
	3,000

	2,250/次

	3
	川堂(一個)
	2,500
	1,500
	1,500

	1,500/次

	4
	視聽中心
	3,000
	2,000
	2,000
	冷氣250/時
	1,500/次

	5
	會議室
	3,000
	2,000
	2,000
	冷氣250/時
	1,500/次

	6
	教室(一間)
	675
	450
	450
	冷氣50/時
	340/次

	7
	電腦教室
	3000
	2000
	2000
	冷氣70/時
	1,500/次

(一)說明：借用單位若使用地下停車場，全日加收500元，半日及夜間加收250元。
(二)經費收支：所收使用費，以「規費收入－使用規費收入－場地設施使用費」科目繳入市庫。支出部分則以透列預算方式處理（提出計畫核實列支）。

八、使用單位或人員應遵守下列事項：

(一)應於租借前至少一日繳清相關款項。

(二)離場前完成清潔及復原工作，並應依學校管理單位（含警衛人員）指示將使用之物品（如椅子、球架等等）按規定方式放置定位。

(三)活動中心、視聽中心除礦泉水外，禁止任何飲食攜入。

(四)場地校舍暨器材若因使用而致毀損，使用人須照價賠償，活動中不得燃放煙火、鞭炮等違反公共秩序之情事。

(五)使用單位自備各種器材、設備及產生之廢棄物，須於當天撤除及自行帶離，場地應回復原狀。

(六)除特殊必要且徵得學校之同意外，不得使用出借以外之場所、設備或器材。

(七)除布置會場運送器材外，汽、機車不得進入校園，並應徵得學校監督人員同意後停放指定區域內。租借人員使用汽、機車者，得於開始時間提前30分鐘內進入，並在租用時間結束後10分鐘內將車駛出。未於約定時間到達學校使用者，不得要求開啟門禁駕駛汽機車進入。
(八)使用期間若發生治安或火警事件，使用單位應負完全責任。

(九)辦妥使用手續後，不得變更使用用途，否則不退還已繳之使用費及保證金。

(十)為維護校園安全，執行統一門禁作業，夜間借用場地人員應於約定之借用時間前到達，並應於約定結束時間準時結束，不得逾時使用。
九、罰則：

(一)於租借期日開始前一日未繳清相關租借款項者，取消當日租借，並終止租借契約。

(二) 違反使用規定、使用完畢未完成場地之清潔及復原、物品歸回定位工作，將不予發還保證金，一年內經紀錄違規情形累計達5次者，將不受理其場地租借。

(三)學校設備如遭破壞，依損壞程度照價賠償。

十、免收或減收各項費用及收取保證金之情形如下：
(一)依法規規定得免收或減收者。
(二)受教育局委託辦理終身學習業務之機關（學校）申請使用場地者，得減半收取各項費用及保證金。
(三)受教育局委託辦理各項活動之機關（學校）申請使用場地者，得免收各項費用及保證金。
(四)辦理公益性質活動且無營利行為者，得免收或減收各項費用及保證金。
十一、本計畫經簽奉校長核可後實施，修正時亦同。